

KẾ HOẠCH

Về thực hiện chuyên đề “Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trong địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm học 2022-2023

Thực hiện kế hoạch số 3084/KH-SGDĐT ngày 17/10/2022 của Sở GD&ĐT thi đua chuyên đề “Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trong địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm học 2022-2023;

Trường THCS Thị Trấn xây dựng kế hoạch cụ thể về việc thi đua chuyên đề “Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trong địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm học 2022-2023 với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch số 3084/KH-SGDĐT ngày 17/10/2022 của Sở GD&ĐT thi đua chuyên đề “Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trong địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm học 2022-2023 tới toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh nhà trường. Mục đích nhằm tạo chuyển biến căn bản về đạo đức, lối sống phát triển toàn diện, yêu gia đình, có đạo đức trong sáng, lối sống văn hóa, yêu nước, tự hào dân tộc, kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, có đạo đức trong sáng, ý thức tuân thủ pháp luật, có năng lực, bản lĩnh trong cuộc sống, có sức khỏe, tri thức, kỹ năng lao động, trở thành những công dân tốt, tích cực tham gia vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Đưa việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh vào các hoạt động thiết thực, hấp dẫn, hiệu quả đối với thế hệ trẻ, trở thành nội dung quan trọng trong công tác giáo dục của nhà trường, gắn việc “dạy chữ” song song với “dạy người”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Mỗi cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện đầy đủ quy tắc ứng xử văn hóa淑 phạm, tạo mối quan hệ thân thiện, gần gũi, ngăn ngừa mọi hành vi, lời nói gây tổn thương học sinh, đồng nghiệp, đồng viên khích lệ giáo viên tích cực phấn đấu, tạo không khí thi đua sôi nổi, đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục các năm học.

II. TIÊU CHUẨN

Trong năm học 2022-2023 đạt các tiêu chí sau:

- 100% học sinh thực hiện nghiêm túc nội quy nhà trường, chấp hành tốt luật pháp, quy định về trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông;

- 100% học sinh biết kính trọng, lễ phép, trung thực, yêu thương ông bà cha mẹ và người thân, kính trọng lễ phép với thầy cô giáo và người lớn tuổi, thương yêu và giúp đỡ các em nhỏ tuổi;

- Học sinh có ý thức xây dựng tập thể, đoàn kết, được các bạn tin yêu; Tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, có lối sống lành mạnh, giản dị, khiêm tốn;

- 100% học sinh hoàn thành đầy đủ nhiệm vụ học tập, có ý thức vươn lên, trung thực trong cuộc sống, trong học tập; biết giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường; tham gia đầy đủ các hoạt động giáo dục, các hoạt động do nhà trường tổ chức; có thái độ và hành vi đúng đắn trong việc rèn luyện đạo đức lối sống.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục về chủ nghĩa Mác - Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, bồi dưỡng lý luận chính trị, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền phổ biến Luật Giáo dục, Luật Thanh niên cho cán bộ giáo viên thông qua các cuộc họp, các buổi sinh hoạt chuyên đề.

- Bí thư Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách đội, giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ chức thực hiện lồng ghép việc giáo dục đạo đức vào các hoạt động chính khoá và ngoại khoá. Tuyên truyền sâu rộng về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh kết hợp giáo dục lý luận chính trị với giáo dục lý tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh cho học sinh thông qua các buổi phát thanh măng non, các tiết học hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Tăng cường tính nêu gương của đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý nhà trường. Tích cực thực hiện cuộc vận động: "*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*"...

- Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh. Tổ chức cuộc vận động "*Học sinh, gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao thông*", các hoạt động phòng chống tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc ...

- Bộ phận kiêm nhiệm truyền thông, tin học, CNTT thường xuyên cập nhật đưa tin bài về những tấm gương người tốt, việc tốt, những nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ trên Website của trường, của ngành.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Công tác giáo dục kỹ năng sống (*biết xử lý hoặc thích ứng với tình huống*) tiếp tục được tăng cường thường xuyên, lồng ghép trong các tiết học chính khoá và ngoại khoá; Thành lập các câu lạc bộ phù hợp với đặc điểm lứa tuổi và từng hoạt động chuyên cần: thành lập câu lạc bộ rèn kỹ năng sống cho HS: *Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em, câu lạc bộ an toàn giao thông, Câu lạc bộ tuyên truyền sức khỏe vị thành niên*.

- Tuyên truyền giáo dục đạo đức trong học sinh bằng nhiều hình thức. Phát động phong trào nói lời hay, làm việc tốt; đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua: “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”. Góp phần xây dựng nhà trường thực sự trở thành trung tâm văn hóa, giáo dục, rèn luyện cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Ra sức thi đua "*Dạy tốt - Học tốt*", quy định việc học sinh tham gia trực tiếp lao động, vệ sinh lớp học và các công trình trong khuôn viên nhà trường. Thực hiện nghiêm túc quy định hát Quốc ca trong các buổi Lễ chào cờ, việc tập thể dục giữa giờ cho học sinh.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập môn Giáo dục công dân, giúp học sinh nhận thức sâu sắc, toàn diện về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết hợp hài hòa giữa học chính khóa và ngoại khóa, chú trọng lồng ghép việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh trong các hoạt động và phong trào ngoại khóa; chú trọng giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa quê hương trong các nhà trường.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Đoàn, Đội.

- Tổ chức và cho học sinh tham gia Hội thi "An toàn giao thông" cấp huyện, Hội thi vẽ tranh "Bảo vệ môi trường", vẽ tranh "thực hiện an toàn giao thông", vẽ tranh "Em yêu Biển Đảo Kiên Giang".

- Tham gia các Hội thi do Phòng Giáo dục, Huyện Đoàn, Nhà Thiếu Nhi tổ chức.

4. Nâng cao năng lực phẩm chất giáo viên tổng phụ trách và năng lực công tác học sinh cho GVCN lớp.

- Bồi dưỡng, phát huy hiệu quả vai trò của các giáo viên phụ trách công tác độ và giáo viên chủ nhiệm trong nhà trường. Tham dự Hội thi Tổng phụ trách đội giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện, tỉnh

- Cử tham gia các lớp tập huấn, tuyên truyền cho các cán bộ Đoàn, Đội. Đây là đội ngũ nòng cốt, là cán bộ hạt nhân phổ biến tới các đoàn viên, thanh niên trong nhà trường về việc kiên định chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là kim chỉ nam trong mọi hoạt động của đoàn viên, thanh niên, học sinh

5. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục đạo đức cho học sinh.

- Tổ chức các diễn đàn, tham quan, trao đổi, giao lưu có sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình với nhà trường và các ban ngành, đoàn thể khác để cùng tìm nguyên nhân, giải pháp có hiệu quả về công tác giáo dục đạo đức cho học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội cùng tham gia vào công tác giáo dục đạo đức cho học sinh. Đặc biệt là phát huy thế mạnh của tổ chức Đoàn, Đội trong các nhà trường để tuyên truyền về trách nhiệm và

nghĩa vụ của mỗi học sinh về lòng yêu nước, khơi dậy trong học sinh ý thức và trách nhiệm với quê hương, đất nước trong tình hình mới; đồng thời, hướng học sinh vào các hoạt động tập thể lành mạnh, như: văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; giáo dục chuyên đổi hành vi, phòng chống bệnh tật học đường, hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe ... cho học sinh.

- Tăng cường đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục, có nhiều hình thức biện pháp truyền thông sâu rộng trong học sinh, và phụ huynh học sinh về giáo dục đạo đức nhân cách cho học sinh.

- Phối hợp với Công an thị trấn, đề nghị các cấp xử lý nghiêm, đúng người đúng tội các vụ việc đánh nhau, các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; giữ gìn, bảo đảm trật tự an toàn trong và ngoài nhà trường.

6. Tăng cường cơ sở vật chất, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng.

- Tăng cường đầu tư kinh phí, xây dựng, bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất đảm bảo việc tập luyện văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, khuyến khích các cá nhân rèn luyện thể thao tại nhà, tập đa năng, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ trong nhà trường. Tham dự Hội Khỏe Phù Đổng cấp huyện.

7. Tuyên truyền, tuyên dương, vinh danh học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông, tuyên dương, vinh danh các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, gương người tốt, việc tốt trong học sinh ở các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thi đua chuyên đề “Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trong địa bàn tỉnh Kiên Giang” năm học 2022-2023 của Trường THCS Thị Trấn./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Các tổ chuyên môn;
- Công bố website <http://c2thitran.vinhthuan.edu.vn>
- Lưu: VT.



Nguyễn Thành Phong